
 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 66 del 02 Agosto 2024 
Commessa n. 24T21STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 14 del 2023; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior A nell’ambito statistico sulle tematiche 

afferenti “Contabilità nazionale e impatti economici” per supportare gli Uffici nella 

elaborazione della matrice occupazionale (occupazione per settore, classe di addetti e 

posizione nella professione) e dei parametri di produttività (valore aggiunto per addetto per 

settore e classe di addetti) per gli anni 2022 e 2023 per i settori Agricoltura, Artigianato, 

Industria, Commercio, Cooperative, Turismo, Trasporti e spedizioni, Credito, Assicurazioni, 

Servizi alle imprese, Altri settori e ulteriori settori di interesse specifico nei territori. 

– Prof.ssa Maria Grazia PITTAU – Euro 15.300,00 + IVA se dovuta.  

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – con determinazione n. 124 del 27 Giugno 2024 CIG 

B24BFE98D3-N. TD 4482510 - ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. 

Tagliacarne il calcolo della stima dei parametri economici per la formazione dei consigli delle 

Camere di commercio e supporto al processo di completamento degli accorpamenti delle 

Camere di commercio 2024 come previsto dall’art. 3, comma 3 del Decreto 4 agosto 2011, 

n.155; 

CONSIDERATO che il progetto prevede il calcolo di stime per ciascuno dei 7.901 comuni italiani 

attraverso procedure di “scorporo” successive a partire dal livello regionale fino al livello 

comunale e una successiva ponderazione con ricorso all’utilizzo di parametri territoriali 

calcolati secondo processi elaborativi declinati sulla base delle attività settoriali raggruppate 

per sezioni; 

PRESO ATTO che l’impostazione metodologica e il calcolo delle stime per raggruppamenti di 

sezioni richiede conoscenze specifiche che comportano il ricorso a competenze specialistiche 

di statistica avanzata esterne, legittimato dall’impossibilità oggettiva - stante il 

sottodimensionato organico - di utilizzare esclusivamente risorse professionali interne del 

Centro Studi che, pur essendo in possesso di livelli di conoscenza ed esperienza professionale 

adeguati, non possono dedicarsi esclusivamente a queste elaborazione essendo allo stato 

attuale impegnate anche su altre iniziative progettuali; 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 92_2 del 18 gennaio 2024, al fine di soddisfare 

il suddetto fabbisogno professionale, ha approvato rispettivamente gli elenchi degli esperti 

senior e junior in economia e statistica – cui attingere per gli affidamenti di incarichi 

professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali specifici nell’ambito delle 

iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 14/23); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 10 dicembre 2024, prevedendo nel 

caso di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 353 del 29 Luglio 2024 trasmessa dal Responsabile 

di progetto, verificata l’acquisizione della commessa, è stato richiesto di procedere, 

ricorrendone i presupposti, con la formalizzazione dell’incarico in favore della Prof.ssa Maria 

Grazia PITTAU, candidata ammessa all’interno dell’elenco, in possesso delle competenze 

richieste per supportare gli Uffici nella elaborazione della matrice occupazionale (occupazione 

per settore, classe di addetti e posizione nella professione) e dei parametri di produttività 

(valore aggiunto per addetto per settore e classe di addetti) per gli anni 2022 e 2023 per i 

settori Agricoltura, Artigianato, Industria, Commercio, Cooperative, Turismo, Trasporti e 

spedizioni, Credito, Assicurazioni, Servizi alle imprese, Altri settori e ulteriori settori di 

interesse specifico nei territori.; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 14/23 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

DETERMINA 

• di conferire alla Prof.ssa Maria Grazia PITTAU, ammessa in qualità di senior A nell’am-

bito statistico sulle tematiche afferenti “Contabilità nazionale e impatti economici” 

nella graduatoria degli ammessi dell’Avviso n. 14, l’incarico di supportare gli Uffici nella 

elaborazione della matrice occupazionale (occupazione per settore, classe di addetti e 

posizione nella professione) e dei parametri di produttività (valore aggiunto per ad-

detto per settore e classe di addetti) per gli anni 2022 e 2023 per i settori Agricoltura, 

Artigianato, Industria, Commercio, Cooperative, Turismo, Trasporti e spedizioni, Cre-

dito, Assicurazioni, Servizi alle imprese, Altri settori e ulteriori settori di interesse spe-

cifico nei territori; 

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 10 dicembre 2024, verrà rico-

nosciuto al Prof.ssa Maria Grazia PITTAU un corrispettivo di € 15.300,00 (quindicimi-

latrecento/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se dovuta e compren-

sivo di ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un impegno di n. 34 giornate di lavoro 

a € 450,00 a giornata; 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 

• il costo da sostenere andrà a gravare sull’iniziativa di progetto identificata con il codice 

“24T03STU0200”; 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

        Gaetano Fausto ESPOSITO 


